Der Florentiner Brevenband Sixtus' IV. enthält ein Schreiben, das die unnachgiebige Ablehnung des Papstes bekräftigt. Trotz wiederholter kaiserlicher Ansuchen erließ er am 13. Januar 1482 einen weiteren abschlägigen Bescheid, in welchem er auch auf den ihm zu Ohren gekommenen Wunsch des Legaten nach einer Rückkehr hinwies.<sup>769</sup>

Vom 18. November 1481 datiert eine an den Kaiser gerichtete päpstliche Stellungnahme, die weiteren Aufschluss über die Beweggründe von Revokationen gibt. Sixtus IV. schreibt, die päpstlichen *legati* und *nuntii* hätten die Kurie so erschöpft, dass er „dem täglich sich

---

<sup>765</sup> [...] *nihilominus dum huiusmodi suspensio atque revocatio ad notitiam tuam non provenisset, facultates tibi a nobis traditas et concessas exercuisti. flagitas igitur ea omnia per te gesta eo tempore, que nihil de revocatione predicta ad aures tuas pervenerat a nobis confirmari.* Ebd., S. 453f., Nr. 42.

<sup>766</sup> [...] *inhibentes eisdem nunciis et commissariis ac collectoribus necnon per ipsos collectores fructuum et proventuum huiusmodi deputatis subcollectoribus, ne post duos menses a die publicacionis in cancellaria apostolica ac audientia contradictarum litteris et facultatibus eis concessis et revocatis (?) huiusmodi uti quoquomodo presumerent [...].* 19. Juni 1479. Überschrift: *Confirmatio gestorum per episcopum Forliviensem vigore facultatum sibi concessarum.* ASegV, Reg. Vat. 679, fol. 129v-131v, hier: fol. 130r.

<sup>767</sup> [...] *sed quia omnes et singuli legati per consistorium nostrum iam fuerunt revocati, non videmus quomodo id concedi possit, presertim etiam cum hoc idem denegatum fuerit Matthie Hungarie, et Ferdinando Sicilie regibus, pro dilecto filio nostro cardinali de Aragonia, tunc in partibus Hungarie legato, instanter supplicantibus.* Actenstücke und Briefe, ed. CHMEL, Bd. 3, S. 462f., Nr. 67.

<sup>768</sup> [...] *et quacunque alia quam cardinalatus dignitate prefulgerent [...].* ASegV, Reg. Vat. 679, fol. 130r. So auch in einer Bulle für Orso Orsini ebd., Reg. Vat. 679, fol. 126r.

<sup>769</sup> *Et per litteras tue maiestatis et per oratores, quos novissime ad nos destinasti, instanter petis, ut venerabilem fratrem Alexandrum episcopum Forliviensem permittamus istic remanere cum reintegratione facultatum suarum. Sed iam celsitudo tua per alias nostras litteras intelligere potuit iustas et urgentissimas rationes, que nos moverunt ad episcopum ipsum revocandum [...], maiestatem ipsam tuam in domino hortamur, ut in hoc habeat nos excusatos, maxime etiam cum prefatus episcopus per interpositas personas significaverit huc velle accedere.* Florenz, Bibl. Naz., Fondo Naz., II. III. 256, fol. 140r.